tem, quam divinae sue personæ hypostaticè vni-
erat, quam prævidebat à nonnullis, imo à plu-
ribus postmodum hereticis, negandam. *Centri. D. Hier.*
Assumpti hominis Quimmo idcirco non dixit ita Matth.
D. Amb. Tristis sum, sed tristis est anima mea, Tom 6.
nam illa ipsa era, quæ vitam humana natura
largiebatur. Verborum ipsorum proprietatem con-
sideremus. Tristis est (inguit) anima mea: & aliis in c. 12.
b: Nunc anima mea turbata est valde. Non ergo Lu. 10. §.
Suscipiens sed suscipia turbata: anima enim obno-
xia erat passionib; diuinitas liberata: enim Spiri-
tus promptus est, cor auseum infirmum.

Est igitur ratio confundatur dignissima, quam *Loc. cit.*
allegant D. Amb. D. Hieron & supponunt ut
evidens timore hunc paorem & tedium Chri-
sti ex morte, non suffit, sicut in nobis. Quidam
credemus (sic argumentatur D. Amb. l. i. p. 1. t.
musile mortem, pusillaninem, ad quem se ipsum
obculis intrepidus ipse Hierusalem accedit mor-
turus, ipse processus obuus militibus illorum ca-
pete conantibus, ipse ad vincere vocem suam in
terram prostratus exire & timorem abstulit, il-
lum capiendo plenam largiens ipsis potestatem,
imo quasi provocans ut manus illi iniuste vio-
lentias. Ipse osculo pacis proditoris suscepit
& amicum appellavit. *Tristis erat non pro sua paf. D. Amb.*
fone &c. Ceterum quam confusaverit morti obtu-
*lerit, complexa declarant: quandoquidem querenti-*11.*
bus occurrit, turbatos confirmavit, trepidi provoca-
vit, proditorum oculi dignatione suscepit. Si mori-
turos venit (Ita D. Hier.) & indignatione ostendit
die non minimus D. Petrus, quia le hui opposuit
aduerterium illum acculans Sararam. *Vade post Matth 16.*
me Satanus: qua ratione mortem ipse formidat? 23.
Contra labitur non timore patienti, qui ad hoc ve. D. Hier.
nerat ut patetur. & p. tr. immodicis arguit:
Timor qui perculsus expauit, & ratio ejus gra-
tia mortem metuebat, & recusabat ignominiam, Christus
hac ea erat (ex opinione sanctorum) quod vide, dolus ob-
vet pallionem suam executioni mandari dispen-
peccata
dio viuis ex discipulis suis, cum scandalo & of-
fendicula Apostolorum, cum primicerius corum ne sua
illius impudenter era negaturus, tamq; horren-
tibus populi fuli exegi, in quorum pœnam & tenda-
dis ipse in rima precipitaret, ciuitas autem solo
tenus erueretur: & hinc illud, Dominus à palma-
rum dum morituri aduenieret, cor illi tanta re-
plexit tristitia, vt video ciuitatem ex oculis
quasi binis fontibus lacrymæ fluenter & horrime:
hoc ipsum est quod nunc, cum iam iam passus
est, apicum grauerit perecurbat, & summopere
contristat. Loquatur D. Hieron. *Contra labitur D. Hier.*
X tropae*

III. propter infelicitatem Iudae & scandalum Apo-
lolorum, & reuelationem populis Iudeorum, & euer-
tus rui- sionem misera Hierusalem.

nam. Itaque duo sunt: quæ singulariter affligunt,
torquent & paucore consoluntur Redemptorem.
Primum horrenda peccata & sacrilegia disper-
siæ sui & Apostoli Iudeæ, siue populi Iudeiæ,
quæ in mortis sua executione perpetranda forent.
Secundum perditio & damnatio eorum, Apol-
lorum scandalum, quodque prævidet eos dis-
pergendas sicut illis prædictis, sicut oves absque
paltore, comque Petrus tertio esse abnegat-
sus. Sit ita, quod more mea in remedium futura
sit peccati, quatenus illud in mundo delectatur,
siquidque vires perdat & potentiam: ad vitam &
salutem totius humani generis, quæ mortui ad
vitam resuscitentur & homines à penitentia liberentur
incolument, æternis cruciatus flammisque
ob peccata sua mancipari, ut in unam Ecclesiam,
vnamque ecclii gloriæ colligantur electi: quod
autem huius exercitus fias tot tamque innumerata
que hoerenda committendo peccata, & quidem
à meis ipsis electis, discipulo & populo, idque
futurum sit in perditionem & totaliem eorum
desolationem, dispersionem, scandalum, & cha-
gallissimum Apostolorum meorum offendicu-
m, quomodo non exhortescam? Hoc est quod
ipsum profermit, hoc illi mortis adfert formidi-
nem, non quod horrendos illos extimesca cru-
ciatus, sed quod perficienda sit tot sacrilegis in-
voluta sceleribus in quorum supplicium illi, qui
manus extenderunt adiuvantes miserere sunt peri-
turi: insuper ea de causa (sicne SS. Pates) in
oratione quam modo Chirillus studierat, non pe-
nitit non bibere calicem abstulerè, sed illum, ob
quem tantopere premebat, qui nempe tam
enormibus miseriis erat peccatus & fortissima po-
puli sui perveritate abominabilis. Postulat (occe-
denco D. Hieron.) non timore patiendi, sed mis-
ericordia prioris populi, ne ab illis bibat calicem pro-
pinatum: unde & signanter non dixit: Transcara
me calix, sed calix iste, hoc est populi Iudeorum, qui
exortatione ignorantie habere non posset, si mi-
cerderis, habens legem. Et propheta qui me quo-
dies vocavit. Nec illud distat à vero sic loqui-

D. Hieron. non timore patiendi, sed mis-
ericordia prioris populi, ne ab illis bibat calicem pro-
pinatum: unde & signanter non dixit: Transcara
me calix, sed calix iste, hoc est populi Iudeorum, qui
exortatione ignorantie habere non posset, si mi-
cerderis, habens legem. Et propheta qui me quo-
dies vocavit. Nec illud distat à vero sic loqui-

D. Amb. ut D. Amb. si tristis eras pro persecutoribus suis
quos siebas immanis sacrilegiæ pœnas daturas, &
Cur di- ido dixit: Transfer hunc calicem à me, non
xerit iste quia D. filius mortem suminebit, sed quia nec ma-
tulus perire volbas.

IV. 44. Hanc propono vobis similitudinem: si exper-
tus sum ad ille medius, acque curatus morti-

sciam totius vobis lucem contagiosam, medica-
men componebam efficacissimum, si videret quod tu
eius compotio facti deberet, infligendo sibi
suis sibi charillans mortalem & venenarum
pestilentiam, quodque omnes illi mori debere
furbandi & proprias manducando carnes, quæ
non angustia obscureret ea horæ quæ tale com-
ponentem esset medicamentum? Quo maro?
Quibus anxietatis? Non cimeret Chirillus
mortem, vt pote medicinam efficacissimum eu-
randæ pelli peccati totius mundi, omnibusque à
liberandis, si porosus exercitus mandari per ma-
nu & rugos animalium ferocium, leonum, ti-
gridum, luporum, modo nullum interuenient
peccatum, nec hominius alienus perdito hoc ef-
feret quod ipse votis omnibus optaret. & quamvis
cum peccato & perditione fieret Barbarorum,
idololatriæ, gentilium, qui nullam de Deo,
neque de hoc habeant mysterio cogitationem,
Deusque ipsos habebat vt populum oblationis
tradidit, perditum & abortivum, de quo D.
Paulus: Permissi gentes ingredi viam fata, ut ali-
rente quoemque eos ferre imperio voluppat,
transferat: sed quod executione mandanda sit mortis
supremæ malitia & prima nota fedibus,
totali perditione, calo & morte temporali
acque æternæ nivis Apostoli, & illius populi ele-
cti, atque dilecti, quocum conuictores fuer-
tegerat familiariter, quem sibi loco habebat: hoc
tamen molestissime, hoc illi cor maro confun-
dit, hoc tantæ animi replet mortis, ut die-
re licenter: Tristis est anima mea usque ad mortem. Hoc autem ita patet (ex sententia D. Am-
bos,) nam ad terminum iam deueniens suæ pas-
sionis, offendit hoc illi maximè ricta lancius
perditionem hanc vitque, ac proinde illud pri-
mum deplangens quoniam illi maximè dolebat: (a) illud
primum verbum de cruce hoc protulit, quod Pa-
ulus supplicat pro inimicis ne perirent illi, ita tangi-
fui, in penam enim quod in morte illa deliquer-
tam, quia Salvatoris totius mundi, uno & gen-
tilium destitueretur. Vnde & dixit: Pater domine mis-
eris hoc peccatum: ne existas: est populo passo
fus, sum a omnibus salutaris.

Hinc duus velocius. Primum: quantum
malum sit peccatum, ut in tantâ devoluſus Deum Ex Cate-
chismum, eamque tam intensam ut vitam illi non
tolleat sufficiat. Tristis est anima mea usque ad
mortem. Illudit hereticis D. Hieron. Manichei gra-
ciora veius Testamentum reliciebant eo præter cep-
tu, quod indicabant illi in eo dicere Deum non nisi
nulla sibi non decentia, & in particulari co-
dam notabant verba dicta per Ezechielem pro-

ptheram.

millia afflabant ei. Sapius tibi contigit ut populi huius seditione stomachabundus, illum delecto propositus aliumque tibi assumere, qui gratioribus tibi responderet obsequiis. Moysi vero pro illo deprecanti respondisti, nihil tibi referre tam populum, aliumque tibi assumendum emi-

Ezod. 32. *In gentem magnam nonquid in ali-*

go reprobi suis peruersi nequit derogant ma-

iestati tuaque gloria celsitudini? Num ergo sce-

leribus suis vel minimum de tuis eripiunt fures diuitias?

Quis credat tibi facultates accrescere quando boni sunt? Iam olim dixit Eliu amicus

Iob. 35.5. Iob à sapientia commendatus. Suffice colum, &

inire quid alter si sit. Suffice & confidera

tam altum ut obviale non posset gloria eius

splendore tuorum scelerum fumus & nebulos

quantumvis condensa, nec folis eius angere lu-

cem quascumque candelas accenderis. Si peccau-

eris quid ei noces? Et si multiplicare fuerint ini-

quitates tuae, quid facies contra eum? Porro si ini-

geris quid donib[us] ei aut quid de manu tua acci-

pet? homini qui similes es tui, nocebit impie-

ta, & filium hominis adiutorib[us] infestia tua. Vici-

no tuo cibique simili, & candens quam tu, cal-

canci terram eis potes actionibus nocere per-

ueris, sed numquid Deo? Proximo tuo miseris

affecto remedium adferre potes, ex tua misfe-

ticordia subdium: numquid & Deo?

D.CHRYSOST. Pensat D. Chrys. argumentum hoc Apostoli:

nam catalogum recentens peccatorum abomini-

bilium quo Philosophi quandam illi perpetrav-

bant, quorum superbia meruit, ut manum suam

Deus ab illis retraheret, vnde dilabereunt deorsum

de peccato in peccatum, donec omnino

Deum omnem abnegare, atque ut tales colu-

bros serpentes, & busones adorarent. Communi-

erunt veritatem Dei in mendacium, & coler-

trunt & formidant creatura possumus quam crevari;

adiuigt: Quis benedictus in facula amen. Amen.

Vox eli iuramenti, quia Dominus vtebat rem

aliquam confirmaturus. Amen dico tibi q.d. Apo-

stolus: sub iuramento solemnissimo, quod Deus

benedictus sit & gloriose in secula. Ad quid di-

cit hoc? Quia poterat opinari aliquis malitias il-

las contra illum à Philosophis commissas, in al-

lio porcuus eius turbare gloriam vel eius mai-

statis derogare magnitudini. Nihil tale sulpice-

ris quantumvis enim multa, grauia & horren-

da sunt hominum peccata, nec atomum quidem

illi possunt detrahere: nam in omnia facula in

eodem Deus remanet esse gloria sua infinita,

non minus quam sol, quantumvis enim spissi ac

rectentes ascendant de terra sterquilinis vapo-

tes, ad illum non accidunt nec obvialant quae
habent in se claritatem. Vide interprete D. Chrys.
solt. hoc Apostolus significat. Non propria ipsa
desermentum accipit, manet enim laudans ut
benedictus in secula.

Quid ergo hoc est, Domine mi, quid propter
peccata hominum te monstres tantopere contri-
butionem? Primum: quod bonitatem tuam declarat. Ceterum
infinitum, que tantum absit ut in se patitur cul. se pos-
pa vel peccati malitiam, ut etiam illa que in tunc obo-
nobis est, non parvum possit illi causare tristis, dat so-
tiam & anxios adferre et uiciatus, illam tantum, nullum
modo consipienti. Mundi sunt oculi tui, ne vi. Alio-
dens malum, & reprobare ad iniuriantem non pos-
teris. Ita testatur Vates Abacuc: Quando vit ali-
quis mundinre præstat canditissima, ne dum in se
non tolerat vilam in sua veste maculam, sed in-
super illi mouentur viscera si eloacat certas im-
mundas. Qui poro gaudent olfacto, et ne dum non
permittit vi in seipso haecat aliquid perveri odori-
doris, sed etiam is qui ab alio dimicatur cum of-
fendit, halitus admittit & persurbat cerebrum Se-
cundum: quia nos diligit, & licet declarat, ut
more nostro loquamus, nostris commodi dissimilat,
nobis conferens in beneficium: *Lacabut Domi-
num benescit nobis*: Ita constitutus & affligi-
tur (codem loquendo modo) ex malis voltis
damnis & aduersitatis, quod confirmat illam
propositionem, quam ut primum prieprum
Sancitissima Sara flatur: *Non delectoris in peri-
tione nostris*: Pariter & ipso Salomon: *Domini Sap-
timentum novum fecit, nec delectoris in perditione vi-
serum, prælustum eorum quos elegit, ac singula-
ribus suis donis datus abundanter: sed in bac-*

cor illi dolet & viscera lancinantur.

S 19. Tristis est anima mea, &c. Contra

Dominum populi sui Iudee que perdit, si-

*cut Absalonis David. Netu illum contra-
versis.*

S Ingulare est quod prælibauimus, videte 46
Deum tot repletum amaritudinibus & an-
gustiis propter populi sui peccata, ut no-
men illi dederit: *Generatio americana*. Domine
quamobrem ita te populi huius teleta conti-
stant? An non sunt his graviora Genitum quibus
mundus scatet abundantem? Illi ipsi erant, qui
liberum in profanis & beltiales protinus hab-
uerent luxurias, inter ipsos in summo gradu ri-
gebant rapina, iniuria, adulteria, homicidia, &
illis alia non erat lex, quam sua cuique poterat.